

[Formanden.]

7) Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:

Forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. [af Axel Kristensen m. fl.]

Mødet hævet kl. 15⁴⁵.

19. møde.

Fredag den 5. november kl. 13.

Første næstformand (*From*): I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov vedrørende personlig skat til kommunen. (Om forhøjelse af personfradrag m. v.).

Medlemmer af folketinget Helveg Petersen, Baunsgaard, Grethe Philip, Else-Merete Ross og Skytte har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en kommission til undersøgelse af arbejdspladsernes problemer.

Medlem af folketinget Arne Larsen har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvilke foranstaltninger agter ministeren at træffe for at forhindre den overhåndtagende kriminelle udnyttelse af boligøden?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Medlem af folketinget Holmberg har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Har ministeren planer om i nærmere fremtid at tage spørgsmålet om rimeligheden af de ofte særdeles lave lokale hastighedsbegrænsninger og den generelle 60 km grænse for lastautomobiler op til over-

vejelse med henblik på fastsættelse af nye, mere tidssvarende grænser?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Indenrigsministeren (*Hans Hækkerup*): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov vedrørende personlig skat til kommunen. (Om forhøjelse af personfradrag m. v.).*

Forslaget tager sigte på dels at indføre kommuneskattepligt for personer, der uden at bevare bopæl her i landet tager ophold af kortere varighed i Grønland, dels at forhøje de personfradrag, der foretages, forinden kommuneskatten beregnes.

For så vidt angår det første punkt, indførelse af kommuneskattepligt under ophold i Grønland, svarer forslaget ganske til de bestemmelser om skattepligt til staten, som finansministeren har foreslået ved det den 6. oktober 1965 fremsatte forslag om ændring i ligningsloven. Motiveringen for disse lovændringer er den nuværende forskelsbehandling af gifte og ugifte Grønlandsarbejdere, idet de sidste, der normalt opgiver deres bopæl hernede under Grønlandsopholdet, slipper for skatten i modsætning til de gifte, der i almindelighed bevarer bopælen. Ud over at fastslå selve skattepligten indeholder forslaget nærmere regler for, hvilke kommuner der skal være berettiget til kommuneskatten under Grønlandsopholdet.

Forslaget går som nævnt dernæst ud på en forhøjelse af personfradragene, der har været uændret siden skatteåret 1961-62, idet regeringen under hensyn til den siden da skete økonomiske udvikling har fundet det rimeligt, at der nu foretages en justering af disse fradrag. De største personfradrag, der obligatorisk anvendes af visse kommuner, navnlig i byområderne, og som nu udgør 4.500 kr. for forsørgere og 2.500 kr. for ikke-forsørgere, foreslås forhøjet til henholdsvis 6.000 kr. og 3.000 kr. De kommuner, der ikke er omfattet af pligten til at anvende de største fradrag, kan nu vælge mellem dette fradrag og 3 andre sæt personfradrag på 4.000 kr./2.500 kr., 3.500 kr./2.000 kr. og 3.000 kr./2.000 kr. for hen-

[Indenrigsministeren.]

holdsvis forsørgere og ikke-forsørgere. Disse 3 sæt personfradrag foreslås erstattet af 2 sæt på henholdsvis 5.000 kr./2.500 kr. og 4.000 kr./2.000 kr. De kommuner, der har valgfrihed mellem personfradrag, vil således fremtidig kun kunne vælge mellem 3 sæt fradrag, nemlig de 2 sidstnævnte og det største fradrag på 6.000 kr./3.000 kr.

Idet jeg i øvrigt nærmere tillader mig at henvise til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Helveg Petersen): Jeg har hermed på det radikale venstres vegne den ære at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om nedsættelse af en kommission til undersøgelse af arbejdspladsernes problemer.

Forslaget er enslydende med det forslag, jeg på vegne af en kreds af forslagsstillere fremsatte i folketinget den 12. marts 1965. Forslaget var til første behandling den 31. marts 1965 (Folketingstidende spalte 4384-4419) og henvistes til behandling i et udvalg. Dette udvalg afsluttede ikke sit arbejde i forrige folketingsår.

Baggrunden for forslaget om nedsættelsen af en kommission må søges i den moderne udvikling inden for samfund og erhvervsliv, karakteriseret ved en stærkt gennemført arbejdsdeling, der i mange tilfælde gør det vanskeligt for den enkelte at se resultatet af egen indsats.

Spørgsmålet om, hvordan man påvirker udviklingen, så man bedre kan kalde på den enkeltes virkestrang og imødekomme det menneskelige behov for udfoldelsesmuligheder, er meget betydningsfuldt for såvel arbejdstagere som arbejdsgivere, men også for samfundet som helhed. Herunder vil mange problemer melde sig med krav om en nærmere undersøgelse. Jeg tænker her særlig på begrebet industrielt demokrati, men i øvrigt må det være kommissionens opgave at belyse samtlige de spørgsmål, der generelt skønnes at være af betydning for klimaet på arbejdspladserne.

Der er på en række områder foretaget undersøgelser, hvorunder adskillige problemer hentet fra arbejdspladserne er belyst. Resultatet af disse undersøgelser såvel som

de erfaringer, der er indhøstet af samarbejdsudvalgene, må indgå i kommissionens arbejde. På samme måde må udenlandske erfaringer på hele dette område tages op til vurdering sammenholdt med danske forhold.

Vi har ikke inden for det radikale venstre set det som en opgave i enkeltheder at vise, hvilke konkrete spørgsmål kommissionen skal inddrage i sine overvejelser, men peger på nødvendigheden af, at kommissoriet bliver bredt, således at kommissionen har adgang til at beskæftige sig med alle de forhold, som efter kommissionens opfattelse har indflydelse på udviklingen inden for hele dette område.

Den første sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov om anlæg og drift af tunnelbaner i Københavns, Frederiksberg og Tårnby kommuner.

(Lovforslaget (nr. 38) findes i tillæg A. sp. 485, fremsættelsen i tidenden sp. 62).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Ove Hansen: Lovforslaget her svarer i det store og hele til det lovforslag, som vi havde til behandling i foråret; kun på et par enkelte, uvæsentlige punkter afviger det fra det tidligere fremsatte lovforslag.

I folketingsudvalget har vi haft nogle møder siden førstebehandlingen i foråret, men udvalget nåede ikke — hvad der heller ikke var ventet — at færdigbehandle det meget vidtrækkende forslag. Det er ikke min hensigt her ved første behandling i dag at komme nærmere ind på enkelthederne i lovforslaget; jeg vil henvise til mine bemærkninger, da forslaget var til behandling i sidste folketingsår. Dengang var finansieringen af tunnelbaneanlægget genstand for en ret indgående drøftelse — det er også meget store summer, det drejer sig om — men jeg skal ikke ved denne lejlighed komme nærmere ind herpå. Lovforslaget forudsætter denne gang ligesom tidligere, at staten bærer tre fjerdedele af udgifterne ved anlægget og de respektive kommuner en fjerdedel.

Derimod vil jeg gerne knytte nogle bemærkninger til betydningen af en tunnel-